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Biblioteka- Dom Kultury w Sośnie          Sośno, 03.06.2026 r. 

al. Jana Pawła II nr 1 

89-412 Sośno 

       

      Sz. Pan Piotr Dobrzański 

      Wójt Gminy Sośno 

 

 

 W odpowiedzi na zapytanie radnej Kamili Jabłońskiej z dnia 20 maja 2026 r. 

dotyczące bieżącej działalności Biblioteki – Domu Kultury w Sośnie oraz 

pozyskiwania środków zewnętrznych na działania skierowane do dzieci  

i młodzieży, przedstawiam poniższe informacje. 

Biblioteka – Dom Kultury w Sośnie na bieżąco monitoruje dostępne programy 

grantowe oraz analizuje możliwości udziału w konkursach organizowanych przez 

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Narodowe Centrum Kultury oraz 

inne instytucje finansujące działalność kulturalną. Każdorazowo decyzja  

o przystąpieniu do programu poprzedzana jest oceną jego warunków, możliwości 

organizacyjnych instytucji, potencjalnych partnerstw, wymaganego wkładu 

własnego oraz realnych możliwości realizacji i rozliczenia projektu. 

Należy podkreślić, że nie każdy program grantowy jest adekwatny do potrzeb  

i możliwości niewielkiej gminnej instytucji kultury funkcjonującej na terenie gminy 

wiejskiej liczącej około 4,5 tysiąca mieszkańców. Sam fakt istnienia programu nie 

oznacza automatycznie zasadności składania wniosku przez każdą instytucję 

kultury. 

W odniesieniu do programu „Dom Kultury+ 2026” informuję, że BDK w Sośnie nie 

złożył wniosku w tegorocznym naborze. Decyzja ta była wynikiem analizy 

warunków programu, możliwości organizacyjnych instytucji oraz bieżących 

priorytetów działalności. Jednocześnie należy zauważyć, że realizacja tego typu 

projektów wymaga znaczącego zaangażowania kadrowego zarówno na etapie 

przygotowania diagnozy, opracowania projektu, realizacji działań, jak  

i późniejszego rozliczenia zadania. 

Podobnie w przypadku programów „Bardzo Młoda Kultura”, „Edukacja Kulturalna” 

oraz „Kultura – Interwencje” każdorazowo analizowane są warunki uczestnictwa 

oraz możliwości organizacyjne instytucji. Na dzień sporządzania niniejszej 



2 
 

odpowiedzi BDK nie realizuje projektów finansowanych z wymienionych 

programów. 

Aktualnie w BDK w Sośnie, nie licząc osób będących na dłuższych zwolnieniach 

lekarskich i urlopach macierzyńskich, pracują cztery osoby na cztery etaty: 

dyrektor, zastępca dyrektora- bibliotekarz, pracownik administracyjny oraz 

instruktor z zakresem czynności konserwatora. Dodatkowo w świetlicach wiejskich 

dwie osoby na ¾ etatu. 

Z dużych ogólnopolskich programów, które składałem w ostatnich latach to:  

- w 2021 roku do Narodowego Centrum Kultury Wniosek o grant na kwotę 

158 500,00 złotych w konkursie realizowanym w ramach projektu systemowego 

pn. Konwersja cyfrowa domów kultury. Na 1200 wniosków nasz projekt był 

sklasyfikowany w piątej setce. Granty otrzymało około 200 instytucji, w tym  

z województwa Kujawsko- Pomorskiego chyba trzy. 

- w 2022 roku poprzez Instytut Książki Wniosek o dofinansowanie zadania  

w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa Priorytet 2 Kierunek 

Interwencji 2.1 Infrastruktura Bibliotek 2021-2025 pt: Rozbudowa Gminnej 

Biblioteki Publicznej w Sośnie na kwotę dofinansowania 2 250 000,00 złotych, 

której nie udało nam się uzyskać. 

Zrealizowaliśmy natomiast w 2023 roku pilotażowy projekt dla młodzieży  

w ramach Działania Centrum Aktywności Lokalnej pt.: „Aktywizacja społeczności 

lokalnej na terenie działania Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenie NASZA 

KRAJNA” w Świetlicy w Wąwelnie i Mierucinie. Organizowane były zajęcia: 

„Akademia Małego Artysty”, zajęcia modelarskie „ „Fabryka Małych Samolotów”, 

gry i zabawy „Animacja i Integracja”. 

Pragnę jednak zwrócić uwagę, że skuteczność działalności instytucji kultury nie 

może być oceniana wyłącznie przez liczbę składanych wniosków grantowych. 

Biblioteka – Dom Kultury w Sośnie prowadzi szeroką działalność statutową 

obejmującą funkcjonowanie domu kultury, bibliotek oraz świetlic wiejskich, 

realizując zadania na terenie całej gminy. 

Aktualnie oferta obejmuje między innymi zajęcia teatralne, wokalne, plastyczne, 

kreatywne, modelarskie, szachowe, muzyczne, taneczne, harcerskie, sportowe 

oraz działania adresowane do dzieci, młodzieży i dorosłych. W działalność BDK 

zaangażowani są również partnerzy zewnętrzni, instruktorzy oraz organizacje 

społeczne. W ciągu roku realizowanych jest około 220 wydarzeń, przedsięwzięć  

i inicjatyw kulturalnych. 
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Warto podkreślić, że oferta skierowana do młodzieży jest stale rozwijana  

i dostosowywana do zgłaszanego zainteresowania. Przykładem mogą być 

prowadzone przez wiele lat zajęcia z robotyki, programowania i edukacji LEGO, 

które cieszyły się dużym zainteresowaniem uczestników, jednak w ostatnich 

dwóch latach zainteresowanie tą formą aktywności praktycznie zanikło. Podobna 

sytuacja dotyczyła niektórych innych zajęć funkcjonujących przez wiele lat. 

Biblioteka – Dom Kultury w Sośnie aktywnie współpracuje ze wszystkimi szkołami 

funkcjonującymi na terenie gminy, organizacjami pozarządowymi, jednostkami 

OSP, kołami gospodyń wiejskich, środowiskiem harcerskim, parafiami, GOPS, 

PCPR, przedszkolem oraz środowiskiem seniorów. Szczególnie cenna jest 

współpraca z harcerstwem, czego potwierdzeniem było przyznanie w lutym 2026 

roku Bibliotece – Domowi Kultury w Sośnie, jako jedynemu podmiotowi  

w powiecie „Medalu Wdzięczności za wybitny wkład w rozwój działalności  

3 Szczepu Więcborskich Drużyn Harcerskich „Aurea Tria”. 

W odpowiedzi na pytania dotyczące diagnozowania potrzeb młodzieży informuję, 

że BDK prowadzi rozpoznanie potrzeb mieszkańców poprzez bieżące kontakty ze 

szkołami, organizacjami społecznymi, uczestnikami zajęć oraz mieszkańcami 

gminy. Dodatkowo w dniu 29 maja 2026 r. zorganizowano otwarte spotkanie 

konsultacyjne skierowane do młodzieży i rodziców, którego celem było 

wypracowanie nowych form działalności od września 2026 roku. Informacje  

o spotkaniu zostały opublikowane w lokalnej prasie, mediach społecznościowych 

oraz rozpowszechnione w formie plakatów na terenie gminy. Na potrzeby 

spotkania przygotowano również ankiety służące rozpoznaniu zainteresowań 

młodych mieszkańców. Pomimo przeprowadzonej kampanii informacyjnej  

w spotkaniu nie uczestniczyła żadna osoba. 

Wynik ten potwierdza, że aktywizacja młodzieży stanowi obecnie jedno  

z największych wyzwań nie tylko dla BDK w Sośnie, ale również dla wielu instytucji 

kultury funkcjonujących na terenach wiejskich. Jednocześnie pokazuje, że 

skuteczność działań skierowanych do młodzieży zależy nie tylko od inicjatywy 

instytucji kultury, ale również od zaangażowania samych odbiorców oraz ich 

środowisk. 

Odnosząc się do treści zapytania, zauważam również, że znaczna część zawartych 

w nim opisów programów grantowych stanowi ogólne informacje o charakterze 

promocyjno-informacyjnym. W praktyce każda instytucja kultury zobowiązana jest 

do indywidualnej oceny zasadności udziału w danym programie, uwzględniając 



4 
 

lokalne potrzeby, posiadane zasoby kadrowe, możliwości organizacyjne oraz 

realne szanse na osiągnięcie zakładanych rezultatów. 

Biblioteka – Dom Kultury w Sośnie pozostaje otwarta na wszelkie konstruktywne 

propozycje dotyczące rozwoju oferty kulturalnej, w szczególności skierowanej do 

dzieci i młodzieży. Każda inicjatywa służąca aktywizacji mieszkańców będzie 

analizowana pod kątem możliwości organizacyjnych i finansowych instytucji. 

Jednocześnie pragnę zauważyć, że dotychczas nie zwracała się Pani bezpośrednio 

do mnie w celu omówienia poruszanych zagadnień, nie uczestniczyła Pani również 

w organizowanych przez BDK wydarzeniach, koncertach, uroczystościach  

i spotkaniach, podczas których można zapoznać się z zakresem działalności 

instytucji oraz efektami jej pracy. Zachęcam zatem do bezpośredniego kontaktu 

oraz udziału w organizowanych przez BDK przedsięwzięciach, co pozwoli na 

pełniejsze poznanie specyfiki działalności instytucji oraz wyzwań związanych  

z prowadzeniem działalności kulturalnej na terenie Gminy Sośno. 

 

       Z poważaniem 

 

      …………………………………………….. 

      Dyrektor 

      Biblioteki – Domu Kultury w Sośnie 
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